
COMUNE  DI  PRECI
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  24   Del  27-05-2020

Oggetto:MANUTENZIONE DEL TERRITORIO COMUNALE -
DETERMINAZIONI.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di maggio alle ore 18:30, presso
questa Sede Municipale,  a seguito di convocazione disposta dal Sindaco , la Giunta
Municipale si è riunita con la presenza dei signori:

Messi Massimo SINDACO P
TAGLIAVENTO MICHELA ASSESSORE P
MONTANI DIEGO ASSESSORE P

Assume la presidenza il Sig.Messi Massimo in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Dr. Benedetti Giuseppe
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita  i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione in ogggetto hanno espresso parere
favorevole rispettivamente per la propria competenza, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs
18.08.2000 n. 267;
- il responsabile del servizio interessato;
- il responsabile del servizio finaziario;

PRESO ATTO della Relazione Prot. n. 1702 del 06/03/2020 redatta dal
Responsabile dell'Ufficio Tecnico Geom Michele Spinelli, con la quale
si portano a conoscenza dell'Amministrazione varie problematiche
inerenti la manutenzione del verde, la pulizia delle strade e dei
centri abitati;

CONSIDERATO che negli anni scorsi, il servizio di manutenzione del
verde, pulizia delle strade e spazzamento delle frazioni, veniva

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 27-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



svolto dal personale salariato in servizio, attualmente ridotto a sole
tre unità operative che devono occuparsi anche di altri servizi
(Manutenzione degli stabili comunali, delle strade comunali, stazione
ecologica, ecc.);

CHE quanto sopra ha comportato una notevole riduzione delle
possibilità operative necessarie per l'espletamento dei servizi
esterni (manutenzioni ordinarie, sfalcio erba, pulizia aree pubbliche,
ecc.);

CONSIDERATO inoltre che l'emergenza sismica e l'attuale emergenza
sanitaria da COVID 19 hanno causato problematiche che hanno inciso ed
incidono tutt'ora sulla programmazione dei servizi esterni;

CHE  per l'emergenza sanitaria in corso necessita ancor più provvedere
alla manutenzione del territorio in maniera puntuale;

DATO ATTO che la stagione estiva favorisce l'accrescimento delle erbe
infestanti con la conseguente necessità di provvedere alla
manutenzione urgente del verde, al taglio dell'erba, alla ripulitura
delle aree di pertinenza, (spazi, banchine, fossi, arginature ecc.)
lungo le strade comunali ed alla pulizia dei centri abitati;

RITENUTO di dover provvedere:

- Allo sfalcio dell'erba, alla ripulitura delle aree di pertinenza,
(spazi, banchine, fossi, arginature ecc.) lungo le strade comunali,
considerato che il Comune di Preci non dispone di mezzi idonei per
effettuare tale sevizio, si provvederà tramite opportuni accordi con
il Comune di Vallo di Nera che è in possesso di un Trattore SAME
Silver 150 con relativo trinciaerba, all'utilizzo dello stesso, come
peraltro avvenuto per la stagione estiva 2019;

- All'esecuzione dei lavori di manutenzione del verde ed alla pulizia
dei centri abitati, mediante l'assunzione, tramite Agenzia Interinale,
di n. 2 operai con il profilo di cantoniere - Livello Economico "B1"
munito di patente "B" per 3 mesi del periodo estivo dell'anno 2020;

- Alla fornitura di segnaletica;
- Al ripristino del campo polivalente in Loc. "Tivilla";
- All'acquisto di un mezzo di trasporto a servizio della manutenzione
del territorio;
mediante l'espletamento di distinte "Procedure Negoziate" e/o
affidamenti diretti;

RILEVATO che di conseguenza occorre assegnare le risorse al
responsabile dell'Ufficio Tecnico sia per garantire il servizio
relativo alla pulizia delle aree demaniali di competenza e sia per
l'espletamento delle suddette procedure negoziate;

DATO ATTO che è stata inviata con nota Prot. 2932 del 30/04/2020 al
Consorzio del Bacino Imbrifero Montano del "Nera e Velino" della
Provincia di Perugia con sede in Piazza Garibaldi n. 26 - 06043 Cascia
(PG), la richiesta di cambio di destinazione d'uso del contributo di
Euro 40.000,00 precedentemente concesso con la delibera n. 21 del
16/11/2018 per "Realizzazione area attrezzata tempo libero - piscina
comunale" destinandolo al progetto "Manutenzione del territorio"
concernente:
- Decespugliazione arginature strade Comunali, sfalcio erbe e pulizia
centri abitati, segnaletica, ripristino campo polivalente in Loc.
"Tivilla";
- Acquisto mezzo a servizio della manutenzione del territorio;

CHE il Consorzio del Bacino Imbrifero Montano del "Nera e Velino"
della Provincia di Perugia, comunica che per quanto riguarda la
suddetta istanza, esaminati gli atti, nulla osta, ai sensi dell'art.
8, ultimo comma, del Regolamento "Assegnazione Contributi e
Patrocinio", a che la stessa possa essere esaminata positivamente

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 27-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



nella prima seduta utile del Consiglio Direttivo;

AD UNANIMITA' di voti favorevoli legalmente resi:

D E L I B E R A

Le premesse sono parte integrante del presente atto.

1) DI STABILIRE che occorre, per quanto espresso in narrativa, che il
responsabile del Servizio:

- Per la stagione estiva 2020 allo sfalcio dell'erba, alla ripulitura
delle aree di pertinenza, (spazi, banchine, fossi, arginature ecc.)
lungo le strade comunali, considerato che il Comune di Preci non
dispone di mezzi idonei per effettuare tale sevizio, si provvederà
tramite opportuni accordi con il Comune di Vallo di Nera che è in
possesso di un Trattore SAME Silver 150 con relativo trinciaerba,
all'utilizzo dello stesso, come peraltro avvenuto per la stagione
estiva 2019;

- All'esecuzione dei lavori di manutenzione del verde ed alla pulizia
dei centri abitati, mediante l'assunzione, tramite Agenzia Interinale,
di n. 2 operai con il profilo di cantoniere - Livello Economico "B1"
munito di patente "B" per 3 mesi del periodo estivo dell'anno 2020;

- Alla fornitura di segnaletica;
- Al ripristino del campo polivalente in Loc. "Tivilla";
- All'acquisto di un mezzo di trasporto a servizio della manutenzione
del territorio;
mediante l'espletamento di distinte "Procedure Negoziate" e/o
affidamenti diretti;

2) DI ASSEGNARE per gli scopi di cui al punto precedente le risorse
disponibili nel massimo di complessivi Euro 40.000,00 al Responsabile
dell'Area Tecnica, Geom. Michele Spinelli, che trovano imputazione al
Capitolo di spesa n. 2656 del Bilancio di previsione 2020/2022 in
corso di predisposizione;

3) DI INCARICARE il Responsabile dell'Ufficio Tecnico - Settore
Manutenzioni e Opere Pubbliche, Geom. Michele Spinelli, per la
predisposizione di tutti gli atti esecutivi necessari all'attuazione
di quanto stabilito.

e, stante l'urgenza, ad unanimita' di voti favorevoli legalmente resi:

D E L I B E R A

6) DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.

****

Il sottoscritto responsabile del servizio, in ordine alla proposta di
deliberazione di cui all'oggetto, esprime, ai sensi degli art. 49,
comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole
per quanto concerne la regolarità tecnica, attestante la legittimità,
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

IL RESPONSABILE
   Geom. Michele Spinelli

Il sottoscritto responsabile del servizio, in ordine alla proposta di
deliberazione di cui all'oggetto, esprime, ai sensi degli art. 49,
comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole
per quanto concerne la regolarità contabile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 27-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



IL RESPONSABILE
                                 Rag. Stefania Marucci

*******************

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 27-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  Dr. Benedetti Giuseppe F.to Messi Massimo

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 29-05-20 al 13-06-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 3627 in data 29-05-20, ai signori capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì 29-05-20 F.to DR. BENEDETTI GIUSEPPE
=============================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Preci, lì 29-05-20 RAG. MARUCCI STEFANIA

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 29-05-20 al 13-06-20.

E' divenuta esecutiva il giorno  27-05-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì                      DR. BENEDETTI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 27-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


